
De Angelis Roberto P

P

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Numero  12   Del  28-03-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE  REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DEL CEN=

TRO  DI  AGGREGAZIONE  PER  BAMBINI  E BAMBINE "LA
SCUOLA DEL FARE - SERVIZI EDUCATIVI EXTRASCOLASTI=
CI"

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di marzo alle
ore 16:00, nella sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto,
in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunito il
Consiglio Comunale in sessione Ordinaria;
Risultano all'appello nominale:
======================================================================

Mascitti Antonio P Silvestri Daniela P

Luciani Roberto
Carlini Angelo

Vannicola Piero P Buffone Federico P

P Grossetti Moreno

Silvestri Serena A

P

======================================================================
Assegnati n. 11                                       Presenti n.   10
In carica n. 11                                       Assenti n.     1

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la
presidenza il Sign. Luciani Roberto nella sua qualità di
SINDACO
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.
Enrico Equizi;
Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i signori:

Carlini Angelo
Pasqualini Arianna
Buffone Federico

La seduta é Pubblica

P Guidotti Rosella

Pasqualini Arianna

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 28-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

P



C O M U N E   D I   C O S S I G N A N O
Provincia di Ascoli Piceno

Proposta nr. 15 del 20/03/2021 di deliberazione del Consiglio comunale

ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: U.O. Servizi demografici e
socio-culturali

Oggetto: Approvazione Regolamento per la gestione del centro di aggregazione
per bambini e bambine “LA SCUOLA DEL FARE - Servizi educativi
extrascolastici”.

IL RESPONSABILE

Vista la L.R. 13 maggio 2003, n. 9 avente ad oggetto “Disciplina per la realizzazione e
gestione dei servizi per l’infanzia, per l’adolescenza e per il sostegno alle funzioni
genitoriali e alle famiglie”;

Visto il Regolamento regionale n. 13 del 22 dicembre 2004 avente ad oggetto “Requisiti
e modalità per l’autorizzazione e l’accreditamento dei servizi per l’infanzia, per
l’adolescenza e per il sostegno alle funzioni genitoriali e alle famiglie di cui alla L.R. 13
maggio 2003, n. 9”;

Considerato che la normativa regionale promuove e disciplina i servizi per l’infanzia e
l’adolescenza e il sostegno alle responsabilità genitoriali, allo scopo di favorire
l’esercizio dei diritti dei minori e delle loro famiglie, individuando luoghi di  formazione
e di sviluppo della personalità destinati ai bambini e alle bambine, agli adolescenti e alle
adolescenti per favorirne la socializzazione quale aspetto essenziale del loro benessere
psico-fisico e dello sviluppo delle potenzialità cognitive, affettive, relazionali e sociali;

Premesso che il Comune di Cossignano, per configurazione territoriale non dispone di
rilevanti aree adibite ad attività produttive e i suoi abitanti sono costretti, per la gran
parte, ad un pendolarismo verso la costa o verso altri Comuni e che, in tal senso, viene
fortemente rilevata la necessità di offrire servizi di supporto alla famiglia e genitorialità
come freno ad un decremento demografico importante;

Premesso, altresì, che l’Amministrazione comunale, nell’intento di potenziare la Scuola
di Cossignano quale realtà sempre più accogliente, a misura di bambino, inclusiva,
qualificata e ricca di offerte didattiche, educative e formative,  intende avviare un
percorso di ampliamento e qualificazione dell’offerta educativa della Scuola Primaria di
Cossignano dall’anno scolastico 2021/2022, da integrare con un servizio
extracurricolare pomeridiano con approccio montessoriano, metodo educativo sempre
più diffuso e apprezzato;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 28-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Considerato che si intende attivare un servizio educativo, individuato nella forma di
Centro di aggregazione ubicato nel Plesso scolastico di via G. Passali, integrativo al
percorso didattico/curriculare per i minori frequentanti la Scuola Primaria di
Cossignano, in una esperienza che vuole essere nel contempo educativa, formativa e
ricreativa, centrata sui bisogni e sugli interessi dei bambini, protagonisti attivi della loro
esperienza;

Rilevato che:
- la progettualità prevede di ampliare l'offerta formativa rivolta ai minori da 6 a 11 anni
in modo che tutti i genitori, in particolare quanti occupati in attività lavorative, abbiano
la garanzia di una qualificata azione educativa in luoghi idonei e sicuri;
-  con l'attuazione del progetto, nel lungo periodo, si darà la possibilità sia alle famiglie
residenti, sia ai giovani alla ricerca di una sistemazione stabile di poter preferire il
territorio del comune di Cossignano, prevedendo la costituzione di una famiglia e con
l'obiettivo della genitorialità, incentivati dall'esistenza di servizi educativi extracurriculari
di elevata qualità che permettano di conciliare il lavoro allo sviluppo familiare;
- la realizzazione del Centro di aggregazione inoltre, si propone di ottenere tangibili
vantaggi di ordine individuale e sociale che si concretizzano, nel lungo periodo, in
importanti effetti sociali come l'aumento del livello medio di istruzione, della
cittadinanza attiva, dell'inclusione sociale delle famiglie di extracomunitari, della
riduzione delle dipendenze giovanili, dei disturbi dell'alimentazione in età evolutiva, dei
fenomeni di bullismo e la riduzione di minori in carico ai servizi sociali;

Considerato che l’organizzazione del Centro di aggregazione per bambini e bambine
fa parte del programma strategico dell'amministrazione comunale che individua
nell'obiettivo dell'incremento demografico una delle ragioni primarie ed immanenti
delle scelte amministrative;

Rilevato inoltre che tale sevizio potrà costituire un importante fattore attrattivo anche
per la famiglie residenti nei comuni collinari limitrofi in modo da ampliare una socialità
necessaria ai bambini residenti nel nostro Comune;

Dato atto che
- il servizio sarà aperto, di norma, nel periodo coincidente con l’anno scolastico, in
orario pomeridiano dalle ore 13.00 alle ore 16.15, nei giorni di lunedì, mercoledì e
venerdì; il periodo di funzionamento aderirà al calendario scolastico approvato dagli
Organi scolastici e sarà sospeso durante le vacanze natalizie e pasquali, in occasione di
festività o di sospensioni delle attività didattiche stabilite da espresse disposizioni;
-  al fine di qualificare il servizio, le attività del Centro di aggregazione saranno elaborate
sulla base di un progetto educativo di ispirazione montessoriana, quale strumento di
lavoro per rendere tutte le attività e le azioni proposte ai bambini in forma efficace,
coordinata, coerente e funzionale;

Rilevato che detto servizio si configura, nell’ambito della disciplina regionale della L.R.
9/2003 e del Regolamento n. 13/2004, quale Centro di aggregazione per bambini e
bambine, come definito all’articolo 7 comma 4 della Legge regionale richiamata;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 28-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Dato atto che la Legge regionale n. 9/2003 all’articolo 14 stabilisce che tutti i servizi
previsti dalla suddetta normativa siano soggetti ad autorizzazione, secondo le modalità
ed i requisiti previsti dalla legge stessa e dal Regolamento regionale attuativo;

Dato atto che il rilascio dell’autorizzazione comunale è subordinata al parere
favorevole della apposita Commissione dell’Ambito territorio sociale n.21;

Dato atto che, ai fini della preliminare autorizzazione, per il Centro di aggregazione per
bambini e bambine deve essere approvato un Regolamento comunale per la sua
gestione;

Visto lo schema di regolamento predisposto denominato “Regolamento comunale per
la gestione del Centro di aggregazione per bambini e bambine denominato “La scuola
del fare – Servizi educativi extrascolastici” che si compone di n. 19 (diciannove) articoli;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Riconosciuta la propria competenza in ordine all’approvazione del presente
regolamento, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000;

PROPONE

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui al
presente provvedimento;

- di approvare il Regolamento comunale per la gestione del Centro di aggregazione per
bambini e bambine denominato “La scuola del fare – Servizi educativi extrascolastici”,
Allegato alla presente proposta di deliberazione e che ne forma parte integrante e
sostanziale, composto da n. 19 (diciannove) articoli;

- di disporre la pubblicazione del presente Regolamento all’Albo pretorio online e sul
sito internet istituzionale nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente.

VISTO DI REGOLARITA’ DELL’ISTRUTTORIA
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Gabriella Pieramici

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267/2000, sulla proposta di cui trattasi, vengono
espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica, da parte del responsabile del servizio interessato (in quanto la proposta non è
mero atto di indirizzo): PARERE FAVOREVOLE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 28-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

Il Segretario com.le dr. Enrico Equizi

- di regolarità contabile da parte del responsabile di ragioneria (in quanto la proposta comporta
impegno di spesa o diminuzione di entrata): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

Il Segretario com.le dr. Enrico Equizi

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 28-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il Sindaco Presidente invita il consigliere Mascitti ad esporre l’argomento ai presenti.

Il consigliere Mascitti illustra la proposta sottolineando l’importanza dell’iniziativa a seguito
della quale per la prima volta dopo anni si è registrata di una crescita della popolazione
scolastica a Cossignano;

la consigliera Capriotti Daniela chiede alcuni chiarimenti sui costi dell’iniziativa che
vengono puntualmente forniti dal consigliere Mascitti che indica in 10mila euro l’onere per
il bilancio comunale, l’iscrizione è gratuita e le famiglie sosterranno il solo costo dei pasti;

il consigliere De Angelis: siamo d’accordo sull’iniziativa però vorremmo avere più tempo
per esprimerci sui regolamenti con cognizione di causa; per il momento ci asteniamo;

il Sindaco dichiara che l’obiettivo finale è quello di traghettare la scuola dell’infanzia come
scuola Montessori per l’elevata qualità didattica che caratterizza tale metodo;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione del consigliere Mascitti;

Vista la proposta di deliberazione a firma del responsabile del servizio, munita dei pareri di
regolarità tecnica e contabile;

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione;

Ravvisata la propria competenza in merito;

Procedutosi a votazione per alzata di mano, si ottiene il seguente risultato:

Presenti n. 10
Votanti n. 10
Voti favorevoli n. 07
Astenuti nr. 03 (De Angelis Roberto, Silvestri Daniela, Buffone Federico)

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di deliberazione riportata in narrativa parte integrante e
sostanziale del presente atto e pertanto:

- di approvare il Regolamento comunale per la gestione del Centro di aggregazione per
bambini e bambine denominato “La scuola del fare – Servizi educativi extrascolastici”,
Allegato alla presente proposta di deliberazione e che ne forma parte integrante e
sostanziale, composto da n. 19 (diciannove) articoli;

- di disporre la pubblicazione del presente Regolamento all’Albo pretorio online e sul sito
internet istituzionale nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente.

Quindi stante l’urgenza di rendere immediatamente esecutiva la presente deliberazione, con
successiva votazione espressa per alzata di mano, si ottiene il seguente risultato:

Presenti n. 10

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 28-03-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Votanti n. 10
Voti favorevoli n. 07
Astenuti n. 03 (De Angelis Roberto, Silvestri Daniela, Buffone Federico)

D E L I B E R A

di dichiarare la relativa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 28-03-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
f.to Luciani Roberto

Il Segretario
     f.to Dott. Enrico Equizi

======================================================================
Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:

- è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 08-04-2021
per rimanervi per quindici giorni consecutivi, fino al 23-04-2021.

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza comunale, 08-04-2021

IL Segretario
  Dott. Enrico Equizi

======================================================================

Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione, in applicazione dell'art. 134, D.Lgs.
n. 267/2000:
é  divenuta  esecutiva il giorno:.....................
- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione: [ ]
- perchè dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4.

Il Segretario Comunale
    Dott. Enrico Equizi

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 28-03-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI COSSIGNANO


